[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ОРДЫНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  28.10.2015г. № 1007

Об утверждении Порядка предоставления субсидий муниципальным унитарным предприятиям Ордынского района Новосибирской области из бюджета Ордынского района Новосибирской области

	Руководствуясь статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением сессии Совета депутатов Ордынского района Новосибирской области от 29 апреля 2015 года № 250 «О принятии муниципальным районом  части полномочий администраций отдельных поселений Ордынского района Новосибирской области», Уставом Ордынского района Новосибирской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидий муниципальным унитарным предприятиям Ордынского района Новосибирской области из бюджета Ордынского района Новосибирской области.
2. Настоящее постановление опубликовать в периодическом печатном издании органов местного самоуправления Ордынского района Новосибирской области «Ордынский Вестник» и разместить на официальном сайте администрации Ордынского района Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Ордынского района Новосибирской области Г.Д. Склярову.

Глава Ордынского района
Новосибирской области                                                                       В.И. Колясников

Г.Д. Склярова
8 (38359) 23-688
ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Ордынского района  Новосибирской области
от  28.10.2015г. № 1007

[bookmark: Par23][bookmark: Par28]ПОРЯДОК
предоставления субсидий муниципальным унитарным
предприятиям Ордынского района Новосибирской области из бюджета Ордынского района Новосибирской области

1. Настоящий Порядок устанавливает категорию получателей, которыми являются муниципальные унитарные предприятия Ордынского района Новосибирской области, осуществляющие часть переданных полномочий администраций отдельных поселений Ордынского района Новосибирской области по решению вопросов местного значения и условия предоставления субсидий муниципальным унитарным предприятиям Ордынского района Новосибирской области из бюджета Ордынского района Новосибирской области  (далее - Субсидии).
2. Субсидии предоставляются муниципальным унитарным предприятиям (далее - Предприятие) в целях:
 - возмещения недополученных доходов;
- финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг по организации электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом, сбора и вывоза бытовых отходов и мусора.
3. Субсидии предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основе, в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных по соответствующим кодам классификации расходов бюджета решением Совета депутатов Ордынского района Новосибирской области о бюджете Ордынского района Новосибирской области на очередной финансовый год и плановый период, в соответствии со сводной бюджетной росписью.
4. Решение о предоставлении Субсидии принимается в форме постановления администрации Ордынского района Новосибирской области.
5. Для получения  Субсидии  Предприятие  предоставляет в администрацию
Ордынского района Новосибирской области следующие документы:
- заявление произвольной формы на предоставление Субсидии с указанием наименования Предприятия, почтового адреса и места нахождения, подписанное руководителем Предприятия и заверенное печатью;
- копии: свидетельства о государственной регистрации юридического лица, свидетельства о постановке на учет в налоговом органе;
- выписку из Единого государственного реестра юридических лиц;
- справку инспекции МИФНС № 6 по Новосибирской области об отсутствии просроченной задолженности по налоговым и иным обязательным платежам в бюджетную систему Российской Федерации;
- справку об отсутствии задолженности в Пенсионный фонд Российской Федерации;
- справку об отсутствии задолженности в Фонд социального страхования Российской Федерации.
- справку  из  кредитного  учреждения  о  реквизитах  банковского  счета юридического лица;
- финансово-экономическое обоснование запрашиваемой суммы Субсидии;
- план-график работ по текущему и (или) капитальному ремонту, восстановлению, реконструкции, техническому переоснащению или перевооружению с указанием объектов жилищно-коммунального хозяйства, видов производимых (приобретаемых) товаров, работ, услуг, сроков их выполнения, другие документы, подтверждающие расходы.
6. Решение о праве на получение Субсидии, в том числе о размере Субсидии, принимается комиссией в течение 5 рабочих дней со дня регистрации документов, предусмотренных пунктом 5 настоящего Порядка. Состав и порядок работы комиссии определяется постановлением администрации Ордынского района Новосибирской области.
7. На основании решения комиссии Субсидии предоставляются в соответствии с заключенным между администрацией Ордынского района Новосибирской области и Предприятием соглашения о предоставлении Субсидии, которое должно содержать:
1) размер, сроки предоставления Субсидии, а также конкретную цель ее предоставления;
2) обязательства Предприятия по целевому использованию Субсидии, в случае возмещения произведенных расходов за счет Субсидии - представление документов, подтверждающих факт приобретения товаров, выполнения работ, предоставления услуг;
3) перечень документов, представляемых Предприятием;
4) порядок представления отчетности о результатах выполнения получателем Субсидий установленных условий;
5) обязательства Предприятия по представлению администрации Ордынского района Новосибирской области необходимых документов для проверки целевого использования и выполнения условий предоставления Субсидии;
6) обязательства Предприятия по возврату полной суммы средств Субсидии, использованных не по целевому назначению, с нарушением условий ее предоставления или не использованных в течение срока, на который она предоставлялась;
7) ответственность за несоблюдение сторонами условий соглашения.
8. Субсидии перечисляются при условии представления Предприятием правовых оснований, подтверждающих возникновение или необходимость данных расходов (заключенных договоров, соглашений), а также путем возмещения фактически осуществленных Предприятием расходов, в течение 30 дней с момента заключения соглашения.
 9. Предприятие обязано вести раздельный учет затрат, связанных с деятельностью по использованию Субсидии.
10.  Контроль за целевым использованием бюджетных средств, выделенных в счет Субсидии, осуществляется администрацией Ордынского района Новосибирской области.
Предприятие обязано представлять администрации Ордынского района Новосибирской области отчет в порядке и сроки, предусмотренные настоящим Порядком и соглашением о предоставлении Субсидии.
11. Администрация Ордынского района Новосибирской области и руководитель предприятия несут ответственность за целевое и эффективное использование бюджетных средств, соблюдение условий и порядка предоставления Субсидии, а также за своевременное представление отчетности об использовании Субсидии в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
12. Руководитель предприятия несет ответственность за достоверность представленных сведений об использовании Субсидии в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
[bookmark: P87]13. В случае нецелевого использования Субсидии, нарушения условий, установленных при ее предоставлении, а также неиспользования Субсидии в установленные сроки, получатель обязан вернуть всю сумму денежных средств, полученных в счет данной Субсидии.
14. При установлении фактов, указанных в пункте 13 настоящего Порядка, администрация  Ордынского района Новосибирской области в 5-дневный срок со дня обнаружения таких фактов направляет требование предприятию о возврате полученных денежных средств.
Предприятие обязано в 10-дневный срок с момента получения требования о возврате перечислить всю сумму денежных средств, полученных в счет субсидии, в бюджет Ордынского района Новосибирской области.
15. Контроль за порядком получения и целевым использованием субсидий осуществляет контрольная группа администрации Ордынского района Новосибирской области, в рамках финансового контроля.
[bookmark: Par89]16. В случае наличия неиспользованных остатков Субсидий на конец отчетного года в случаях, предусмотренных соглашением о предоставлении Субсидии, сумма неиспользованного остатка Субсидии подлежит возврату в бюджет Ордынского района Новосибирской области в течение тридцати дней со дня предъявления администрацией Ордынского района Новосибирской области требования о возврате, а в случае невозврата Субсидии в указанные сроки администрация Ордынского района Новосибирской области обязана принять меры для возврата Субсидии в судебном порядке.

_________________________________________
image1.jpeg